
  D.A. n. 1286/2022 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

                                           

             R E G I O N E     S I C I L I A N A   

ASSESSORATO REGIONALE DELLA SALUTE 
Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica  

Servizio 6 “Emergenza urgenza sanitaria - Isole Minori – aree disagiate” 

 

PERCORSO FORMATIVO OBBLIGATORIO PER IL PERSONALE SANITARIO 

OPERANTE IN ELISOCCORSO 
 

L'ASSESSORE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge n. 833/78 e sue integrazioni e modificazioni; 

VISTO il D.P.R. 27/03/1992 che impartisce alle Regioni le direttive di indirizzo e coordinamento 

per la determinazione dei livelli di assistenza sanitaria di emergenza mediante il numero 

unico telefonico "118"; 

VISTO l'art. 36 della L.R. 30/11/93, n° 30 che individua gli obiettivi degli interventi nell'area 

dell'emergenza sanitaria, ivi compresa l'istituzione del numero unico per l'emergenza "118" 

per il territorio della Regione; 

VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 14 aprile 2009 n. 5, recante “Norme per il riordino del Servizio 

sanitario regionale” ed in particolare l’art. 24 rubricato “Rete dell’emergenza urgenza 

sanitaria”; 

RILEVATA la competenza del Servizio 6 “Programmazione dell’Emergenza” in merito agli 

Adempimenti amministrativi  del “Servizio di Urgenza Emergenza Sanitaria (SUES 118)”; 

VISTA  la legge regionale n° 21 del 12/08/2014, art 68 “Norme in materia di trasparenza e di 

pubblicità dell'attività amministrativa; 

VISTA la L.R. 13/01/2015, n. 3 art. 11, che disciplina le modalità applicative del D.lgs 23.6.2011, 

n. 118; 

VISTO l'Accordo della Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Provincie 

Autonome di Trento e Bolzano, del 3/02/2005 recante le “Linee guida per l'organizzazione 

dei servizi si soccorso sanitario in elicottero”;  

VISTO il D.A. 999 dell'11/06/2015 “Definizione degli ambiti di responsabilità dei soggetti 

coinvolti nello svolgimento dell'attività del Servizio di Urgenza Emergenza Sanitaria 

(SUES 118) della Regione Siciliana, in conformità al D.Lgs. 81/2008 cd. Testo unico sulla 

salute e sicurezza sul lavoro.” 

VISTI  gli elementi di valutazione del rischio che affrontano i componenti dell'equipaggio 

sanitario; 

VISTO il D.A. n. 2274 del 13/12/2019 che approva le modalità sanitarie di accesso e permanenza 

del personale del servizio di Elisoccorso; 

CONSIDERATO che il suddetto D.A. prevede, tra l’altro, che il personale sanitario per accedere al 

servizio di elisoccorso deve aver frequentato un apposito corso di formazione; 

RITENUTO di dover procedere alla regolamentazione dell'accesso del personale sanitario al 

servizio di Elisoccorso; 



VISTA la nota prot. n. 54799 del 15/12/2021 con la quale si chiede al CEFPAS,  nel ruolo di 

“Centro per la Formazione Permanente e l'Aggiornamento del Personale del Servizio 

Sanitario”, di voler provvedere alla progettazione e realizzazione del corso di che trattasi; 

CONSIDERATO che in data 16/11/2022 si è svolto un incontro on-line a cui hanno preso parte il 

Servizio 6 DPS, il CEFPAS e l’HEMS Association, finalizzato alla stesura del programma 

di formazione di che trattasi; 

VISTO il programma del “Percorso formativo obbligatorio per il personale sanitario operante in 

elisoccorso”, fornito congiuntamente da CEFPAS ed HEMS Association, di cui all’allegato 

A facente parte integrante del presente D.A.; 

CONSIDERATO che, in ottemperanza alle norme di tutela della salute nei luoghi di lavoro e ai 

fattori di rischio professionale e alle modalità di svolgimento dell'attività, il giudizio sul 

possesso dei requisiti fisici del sanitario in servizio di Elisoccorso va rilasciato dal Medico 

competente dell'Azienda di riferimento di ogni singolo operatore sanitario; 

RITENUTO che, per l'accesso ai servizi in elisoccorso, il personale sanitario debba aver prestato 

servizio per almeno due anni nell'area della medicina di emergenza e che sia già in 

possesso della certificazione in corso di validità di almeno i seguenti corsi: BLS-D, PBLS-

D, ACLS o ALS e PTC o analoghi; 

CONSIDERATO pertanto necessario che il personale sanitario, una volta ottenuto il certificato di 

idoneità fisica di cui al D.A. n. 2274/2019, dovrà frequentare i corsi di formazione 

specifica obbligatori, finalizzati al rilascio dell'autorizzazione al servizio in Elisoccorso; 

 

D E C R E T A 

 

  Art. 1 

  

Per le motivazioni di cui in premessa sono approvate le modalità di accesso e di permanenza al 

Servizio di Elisoccorso  regolamentate dal seguente allegato: 
 

Allegato A  “PERCORSO FORMATIVO OBBLIGATORIO PER IL PERSONALE SANITARIO OPERANTE IN 

ELISOCCORSO”  che costituisce parte integrante del presente Decreto Assessoriale. 

  

Art. 2 

 

Il presente Decreto viene trasmesso al Responsabile del procedimento al fine dell’assolvimento 

dell’obbligo di pubblicazione sul sito istituzionale “Amministrazione Aperta”, ed alla Gazzetta 

Ufficiale della Regione Siciliana per la successiva pubblicazione. 

 

Palermo,  19/12/2022                                       
            
                         *               L'ASSESSORE 

                    (D.ssa Giovanna Volo) 
 

 
 

 

*firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’asrt. 3 comma 2 del D.lgs n. 39/93 


